

证券代码:600169 证券简称:太原重工 公告编号:2025-050

太原重工股份有限公司

关于实施其他风险警示暨停牌的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

● 证券复牌情况:适用

因太原重工股份有限公司(以下简称“公司”)于近日收到中国证券监督管理委员会山西监管局(以下简称“山西证监局”)下发的《行政处罚事先告知书》(晋证监处罚字〔2025〕3号)(以下简称《事先告知书》),依据《事先告知书》载明的内容,根据《上海证券交易所股票上市规则》(2025年4月修订)(以下简称《股票上市规则》)相关规定,公司股票将被实施其他风险警示,本公司的相关证券复牌情况如下:

证券代码	证券简称	恢复复牌类型	停牌起始日	停牌原因	停牌终止日	复牌日
600169	太原重工	A股 停牌	2025/11/3	今天	2025/11/3	2025/11/4

- 停牌日期为2025年11月3日。
- 实施起始日为2025年11月4日。
- 实施后A股简称将ST太重。

- 第一节 股票种类变更、证券代码以及实施风险警示的起始日
 1.1.股票简称简称由“太原重工”变更为“ST太重”；
 2.证券代码仍为“600169”；
 3.实施其他风险警示的起始日:2025年11月4日。
- 第二节 实施其他风险警示的适用情形
 公司于近日收到山西证监局下发的《事先告知书》。依据《事先告知书》载明的内容,根据《股票上市规则》第9.8.1条“上市公司出现以下情形之一的,本所对其股票实施其他风险警示:(七)根据中国证监会行政处罚事先告知书载明的事实,公司披露的年度报告财务指标存在虚假记载,但未触及本规则第9.5.2条第一款规定情形,前述财务指标包括营业收入、利润总额、净利润、资产负债表中的资产或者负债科目”等相关规定,公司股票将被实施其他风险警示。
- 第三节 实施其他风险警示的有关事项提示
 根据《股票上市规则》第9.8.1、9.8.2条等相关规定,公司股票将于2025年11月3日停牌1天,2025年11月4日起实施其他风险警示,实施其他风险警示后股票价格的涨跌幅限制为5%。实施其他风险警示后本公司股票将在风险警示板交易。
- 第四节 董事会关于争取撤销风险警示的意见及主要措施
 1.公司董事会高度重视《事先告知书》载明的事项,将积极落实监管要求采取有力措施,尽最大努力尽快消除相关事项对公司的影响。根据《股票上市规则》第9.8.8条“上市公司股票因第9.8.1条第一款第(七)项规定情形被实施其他风险警示后,同时符合下列条件的,可向本所申请撤销对其股票实施的其他风险警示并披露:“(一)中国证监会作出行政处罚决定书已满12个月;(二)公司已就行政处罚决定书所涉事项对相应年度财务会计报告进行追溯重述。”等相关规定,公司将做好相关工作并在满足条件后尽快向本所申请撤销风险警示。

2.自本公告披露日,公司生产经营运作正常有序开展,所涉及项目2021年已完工,相关项目资产2024年已全部剥离,风险已出清,不会对公司未来生产经营产生任何影响。公司将结合《事先告知书》内容,对相关财务会计报告进行差错更正和追溯调整并及时履行信息披露义务。

3.公司就上述事项带来的影响,向广大投资者致以诚挚的歉意。公司及相关人员将认真汲取经验教训,完善内部控制制度,提高公司治理水平,严格执行上市公司信息披露规范要求,加强对法律法规和监管规则的学习理解和正确运用,持续提高公司信息披露质量,真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务,切实维护公司及广大股东利益。

4.公司于2025年7月26日披露《太原重工关于控股股东增持公司股份计划的公告》(公告编号2025-044),公司控股股东太原重型机械集团有限公司按照增持计划,将持续做好增持工作,切实维护投资者权益,促进公司持续、稳定、健康的发展。

第五节 实施其他风险警示期间,公司接受投资者咨询的联系方式如下:

公司将实施其他风险警示期间,公司将通过投资者热线、上海证券交易所互动平台等方式接受投资者的咨询,并在不违反内幕信息保密相关规定的前提下,安排相关人员及时回应投资者的问询。

公司联系方式如下:

- 1.联系人:公司证券部
- 2.联系电话:(0351-63611155
- 3.电子邮箱:zqyb@tz.com.cn

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn),公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。

特此公告。

太原重工股份有限公司

董事会

2025年11月1日

证券代码:600169 证券简称:太原重工 公告编号:2025-051

太原重工股份有限公司

第十届董事会第三次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

(一)会议召开符合有关法律、法规规定

太原重工股份有限公司(以下简称“公司”)第十届董事会第三次会议于2025年10月31日以现场结合通讯方式召开。本次董事会会议经过了适当的通知程序,会议程序符合有关法律、行政法规及《公司章程》的规定,会议及通过的决议合法有效。

(二)本次董事会会议出席董事7名,实际出席董事7名。

二、董事会会议审议情况

本次会议审议通过以下决议:

(一)审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。
 公司按照《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》有关规定,对公司相关年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。

本次会议已经董事会审计与风控委员会审议通过。具体内容详见《太原重工关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》(公告编号2025-052)。

表决结果:7票同意,0票反对,0票弃权。

(二)审议通过《关于2025年第三季度报告的议案》。

本次会议已经董事会审计与风控委员会审议通过。具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

表决结果:7票同意,0票反对,0票弃权。

特此公告。

太原重工股份有限公司

董事会

2025年10月31日

证券代码:600169 证券简称:太原重工 公告编号:2025-052

太原重工股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 本次会计差错更正后,公司2014年度、2018年度财务报表由盈转亏,其余年度报表盈亏性质未发生改变。

● 本次会计差错更正及追溯调整事项给广大投资者造成的不便,公司深表歉意。今后公司将持续提升规范运作水平,进一步提高信息披露质量,切实保护全体股东的利益。
 公司于2025年10月31日召开第十届董事会第三次会议,审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》,同意公司按照《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》有关规定,对公司相关年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。现公告如下:

一、前期会计差错更正概述

2025年7月25日,公司收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)下发的《立案告知书》,收到《立案告知书》后,公司高度重视,积极配合中国证监会的调查工作。2025年10月31日,公司收到中国证券监督管理委员会山西监管局下发的《行政处罚事先告知书》。

《行政处罚事先告知书》指出:公司2014年度、2016年度营业收入存在跨期确认情形,影响相关年度营业收入、营业成本、财务费用和净利润,以及各期应收账款、预付款项、其他应收款、存货、合同资产、应付账款、合同负债等财务报表项目金额。据此,公司对前期会计差错进行更正追溯调整。具体如下:

更正后公司2014年度营业收入减少75,666.80万元,营业成本增加60,132.15万元,净利润减少15,534.65万元;2015年度营业收入增加4,386.67万元,营业成本增加5,204.82万元,财务费用增加484.70万元,净利润减少1,302.87万元;2016年度营业收入减少75,188.82万元,营业成本减少78,607.00万元,财务费用增加3,605.44万元,净利润减少187.27万元;2017年度营业收入增加18,521.44万元,营业成本增加17,964.25万元,财务费用增加2,209.86万元,净利润减少1,652.66万元;2018年度营业收入增加9,260.72万元,营业成本增加9,287.31万元,财务费用增加12,048.80万元,净利润减少12,075.39万元;2019年度营业收入增加2,924.44万元,营业成本增加3,261.96万元,财务费用增加1,823.73万元,净利润减少2,161.24万元。上述年度累计影响营业收入减少115,762.37万元、营业成本减少103,020.81万元、财务费用增加20,172.53万元、净利润减少32,914.08万元。

更正后公司2020年度营业收入增加16,571.82万元、营业成本增加15,398.01万元、净利润增加1,173.81万元;2021年度营业收入增加9,340.97万元、营业成本增加4,850.34万元、财务费用减少69.95万元、净利润增加4,560.59万元。上述年度累计影响营业收入增加25,912.79万元、营业成本增加20,248.35万元、财务费用减少69.95万元、净利润增加5,734.40万元。

以上累计影响归母净利润减少27,179.69万元,同时公司对2022年度、2023年度、2024年度及2025年一季度、半年度财务报表一并追溯调整。

二、前期会计差错更正的具体内容及对公司的影响

本次会计差错更正后,公司2014年度、2018年度财务报表由盈转亏,其余年度报表盈亏性质未发生改变,具体情况如下:

(一)对2014年度财务报表的影响

项目	调整前	调整金额	调整后
应收账款	8,851,091,842.34	51,679,105.76	8,903,770,948.10
预付账款	1,594,771,956.38	-197,601,546.00	1,397,170,410.38
其他应收款	149,170,072.17	291,903,623.99	439,073,696.16
存货	6,662,086,666.17	-482,470,589.98	6,180,616,076.19
流动资产合计	20,286,974,713.35	-336,489,406.23	19,950,485,307.12
应付账款	27,607,712,596.24	-27,384,233,550.00	27,323,482,046.24
应付账款合计	8,780,742,526.08	-181,142,877.56	8,600,599,648.52
流动负债合计	18,135,355,482.43	-181,142,877.56	18,142,121,604.87
负债合计	22,184,546,177.35	-181,142,877.56	22,303,313,299.79
未分配利润	1,488,439,248.88	-155,346,528.67	1,333,092,720.21
归属于上市公司所有者权益合计	5,412,821,516.04	-155,346,528.67	5,257,474,987.37
股东权益合计	5,416,256,778.89	-155,346,528.67	5,260,910,250.22
负债和股东权益总计	27,600,712,956.24	-336,489,406.23	27,264,223,550.01

2.合并利润表

项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	9,023,321,688.96	-756,668,038.80	8,266,653,650.16
营业成本	7,624,379,581.20	-601,321,510.13	7,023,058,071.07
利润总额	20,336,183.09	-155,346,528.67	-135,010,345.58
净利润	32,336,422.20	-155,346,528.67	-123,010,106.47
归属于上市公司所有者的净利润	32,334,979.94	-155,346,528.67	-123,211,548.73

3.母公司资产负债表

项目	调整前	调整金额	调整后
应收账款	7,543,796,284.83	51,679,105.76	7,595,475,390.59

项目	调整前	调整金额	调整后
应付账款	674,671,546.81	291,903,623.99	966,575,170.80
存货	5,424,499,993.03	-482,470,589.98	4,942,029,403.05
流动资产合计	16,734,964,364.61	-336,489,406.23	16,398,474,958.38
应付账款合计	22,709,496,976.65	-489,496,429.31	22,220,000,547.32
应付账款	7,206,162,485.59	-181,142,877.56	7,025,019,608.03
流动负债合计	14,687,914,793.61	-181,142,877.56	14,506,771,916.05
负债合计	17,485,714,527.97	-181,142,877.56	17,304,568,575.41
未分配利润	1,266,066,378.28	-155,346,528.67	1,110,691,849.61
股东权益合计	5,330,745,525.68	-155,346,528.67	5,175,398,997.01
负债和股东权益总计	22,789,496,976.65	-336,489,406.23	22,453,007,572.42

4.母公司利润表

项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	7,097,769,722.28	-756,668,038.80	6,341,101,683.48
营业成本	6,085,539,582.58	-601,321,510.13	5,484,218,072.45
利润总额	-55,403,814.49	-155,346,528.67	-190,871,343.16
净利润	-15,766,466.16	-155,346,528.67	-171,112,994.83

(二)对2015年度财务报表的影响

1.合并资产负债表

项目	调整前	调整金额	调整后
应收账款	8,797,149,439.27	1,615,743,948.08	8,615,652,696.19
预付账款	2,017,769,876.99	-402,465,284.77	1,615,304,592.22
其他应收款	143,859,233.12	511,341,623.99	655,200,857.11
存货	7,071,206,319.44	-246,559,921.20	6,824,646,398.24
流动资产合计	20,558,898,620.90	-138,680,325.06	20,298,218,295.84
应付账款	29,396,887,264.08	-151,305,103.08	29,245,582,161.00
应付账款合计	91,973,771,044.07	-151,305,103.08	91,822,465,940.99
流动负债合计	18,521,405,936.54	-151,305,103.08	18,370,100,833.46
负债合计	22,966,192,359.40	-151,305,103.08	22,808,887,256.32
未分配利润	1,510,551,270.33	-168,375,221.98	1,342,176,048.35
归属于上市公司所有者权益合计	5,485,486,714.11	-168,375,221.98	5,261,111,492.13
股东权益合计	5,439,664,934.65	-168,375,221.98	5,271,289,712.67
负债和股东权益总计	28,399,877,294.05	-319,680,325.06	28,080,176,968.99

2.合并利润表

项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	6,861,101,405.42	43,866,575.90	6,904,968,381.32
营业成本	5,443,836,768.79	52,048,229.21	5,495,885,998.00
利润总额	494,684,308.84	4,847,000.00	4,995,485,348.84
净利润	37,866,956.68	-13,026,693.31	24,870,371.37
利润总额	23,923,995.97	-13,026,693.31	9,896,706,366.26
净利润	22,121,021.43	-13,026,693.31	9,083,128.14

3.母公司资产负债表

项目	调整前	调整金额	调整后
应收账款	7,810,681,508.54	-191,516,743.08	7,620,864,765.46
预付账款	1,337,683,049.11	-402,465,284.77	935,217,764.34
其他应收款	254,119,601.80	511,341,623.99	765,461,225.79
存货	5,907,548,377.90	-246,559,921.20	5,660,988,456.70
流动资产合计	16,328,033,927.32	-319,680,325.06	16,008,353,602.26
应付账款	22,610,584,735.13	-139,680,325.06	22,500,904,410.07
应付账款合计	7,227,707,297.38	-151,305,103.08	7,076,402,194.30
流动负债合计	14,834,110,601.20	-151,305,103.08	14,682,805,498.12
负债合计	17,359,233,400.30	-151,305,103.08	17,207,928,297.22
未分配利润	1,186,612,187.43	-168,375,221.98	1,018,236,965.45
股东权益合计	5,251,351,334.83	-168,375,221.98	5,082,976,112.85
负债和股东权益总计	22,610,584,735.13	-319,680,325.06	22,290,904,410.07

4.母公司利润表

项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	5,290,612,498.49	43,866,575.90	5,334,479,074.39
营业成本	4,469,325,887.21	52,048,229.21	4,521,374,116.42
利润总额	436,000,122.01	4,847,000.00	4,447,162,011
净利润	-79,969,942.31	-13,026,693.31	-92,996,635.62
利润总额	-79,994,190.85	-13,026,693.31	-92,422,884.16

(三)对2016年度财务报表的影响

1.合并资产负债表

项目	调整前	调整前	调整后
应收账款	7,800,159,052.90	-611,080,079.73	7,189,078,973.17
预付账款	1,939,317,019.12	-199,815,486.66	1,743,501,532.46
其他应收款	193,831,017.47	854,496,389.78	1,048,327,407.25
存货	7,329,052,566.26	-330,011,426.22	7,199,041,140.04
流动资产合计	20,541,486,197.28	-82,410,602.83	20,457,735,584.45
应付账款	29,706,089,613.15	-82,410,602.83	29,623,679,010.32
应付账款合计	7,875,676,502.76	-142,002,177.33	7,730,268,325.43
流动负债合计	11,163,962,479.79	230,239,461.88	11,394,201,941.67
流动负债合计	21,862,351,831.83	87,837,284.55	21,950,191,116.38
负债合计	24,095,267,247.71	87,837,284.55	24,183,104,532.26
未分配利润	-409,760,714.89	-170,247,887.38	-580,008,602.27
归属于上市公司所有者权益合计	4,076,478,767.93	-170,247,887.38	3,906,230,880.55
股东权益合计	4,114,415,365.44	-170,247,887.38	3,944,166,478.06
负债和股东权益总计	29,064,095,613.15	-82,410,602.83	28,981,685,032.12

2.合并利润表

单位:元			
项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	4,277,405,819.78	-751,888,249.64	3,525,517,570.14
营业成本	4,208,838,006.70	-786,099,965.00	3,422,738,041.70
财务费用	554,546,848.78	36,054,380.76	590,601,229.54
利润总额	-1,943,266,684.64	-1,872,665.40	-1,945,139,350.04
净利润	-1,920,681,323.66	-1,872,665.40	-1,922,553,989.06
归属于母公司所有者的净利润	-1,920,331,985.22	-1,872,665.40	-1,922,184,650.62